
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря 2023 года № 1264-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях 
предоставления в Иркутской области мер социальной поддержки по

бесплатному обеспечению лекарственными препаратами для 
медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 

лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для детей первых 
трех лет жизни из малоимущих семей и семей одиноких родителей и для 

детей в возрасте до шести лет из многодетных семей, и возмещения 
расходов в связи с их предоставлением

В соответствии с Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области мер социальной поддержки по бесплатному обеспечению 
лекарственными препаратами для медицинского применения, отпускаемыми 
по рецептам на лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для 
детей первых трех лет жизни из малоимущих семей и семей одиноких 
родителей, и для детей в возрасте до шести лет из многодетных семей, и 
возмещения расходов в связи с их предоставлением, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 февраля 2009 года 
№ 28-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия в Регистре данных ребенка основанием для 

оформления медицинской организацией рецепта является выписка из реестра 
решений о предоставлении мер социальной поддержки (далее -  выписка из 
реестра решений), выданная в порядке, установленном пунктами 7 - 1 6  
настоящего Положения.»;

2) пункт 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае представления заявления с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.»;



2

3) абзац второй пункта 10 изложить в следующей редакции:
«Регистрация заявления и документов осуществляется не позднее

одного рабочего дня со дня обращения законного представителя с заявлением 
и документами в учреждение лично, либо со дня обращения с использованием 
Единого портала, либо со дня поступления заявления и документов в 
учреждение через организации почтовой связи, многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг 
(далее -  многофункциональный центр).»;

4) пункт 11 признать утратившим силу;
5) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня обращения законного 

представителя за бесплатным обеспечением лекарственными препаратами для 
медицинского применения рассматривает заявление и документы и принимает 
решение о бесплатном обеспечении лекарственными препаратами для 
медицинского применения либо об отказе в предоставлении бесплатного 
обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения.

Сведения о ребенке, в отношении которого принято решение о 
бесплатном обеспечении лекарственными препаратами для медицинского 
применения, направляются для включения в Регистр в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением.»;

6) пункты 15, 16 изложить в следующей редакции:
«15. Основаниями для отказа в бесплатном обеспечении 

лекарственными препаратами для медицинского применения являются:
1) представление неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении 

и (или) документах либо представление документов, которые противоречат 
сведениям, полученным учреждением в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством;

2) отсутствие права многодетной, малоимущей семьи или семьи 
одиноких родителей на бесплатное обеспечение лекарственными препаратами 
для медицинского применения в соответствии со статьей 2 Закона Иркутской 
области;

3) непредставление документов, представление которых обязательно в 
соответствии с Законом Иркутской области;

4) несоблюдение условий бесплатного обеспечения лекарственными 
препаратами для медицинского применения, установленных статьей 7 Закона 
Иркутской области.

16. Решение о бесплатном обеспечении лекарственными препаратами 
для медицинского применения в виде выписки из реестра решений не позднее 
двух рабочих дней с даты его принятия направляется законному 
представителю способом, указанным в заявлении, а также размещается в 
личном кабинете на Едином портале.

Вместе с выпиской из реестра решений законному представителю 
способом, указанным в заявлении, а также в личном кабинете законного



3

представителя на Едином портале (при наличии) вне зависимости от способа 
обращения законного представителя направляется уведомление о 
возможности получения выписки из реестра решений на бумажном носителе 
в учреждении или многофункциональном центре (с указанием адресов 
доступных многофункциональных центров).»;

7) пункт 17 признать утратившим силу;
8) приложение 1 к Положению признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

